soldi quattro, di quella moneta, quando anco sia messa al tutto da canto detta forma, et si usi solamente la forma 

un pocho piu piccola si come ella ne mandò, si risolve che è ben à tuorla. Però lui scrive la qui alligata al s(igno)r 

Ticiano, attiò che edela et procuri che siamo serviti per meggio del messer Francesco Forlano, et li scrive 

diffusamente la forma et la qualità del oro che gli bisognaria. Però lei potrà dare detta lettera et procurare di 

haverne quanto più tosto duoi o trei megliara, quali saranno per mostra, et mandarli per il primo cavallaro che si 

mandaramo subito li danari; et se l’oro sarà di satisfattione si tora tutto per questa via che ne bisognara parecchi 

meara. 

Si è visto quanto v(ostra) ecc(ellenti)a scrive dell’off(ici)o fatto col figlio del s(igno)r Ticiano per meggio del 

m(agnifi)co cavalier Chizzola. Ne piace sommamente che li quadri siano in ordine per mandarli col Burchio del 

cl(arissi)mo s(igno)r cap(itan)o con il quale forsi fin hora havervi fatto quell’off(ici)o che si conviene in 

ringracciarvi sua cl(arissi)ma s(ignor)ia di questa comodità, et favore in nome nostro et saremo insieme per 

procurare di mandare li cento scudi, benche essendo la cosa cosi in procinto à dargli commento si solleciterà per 

sodisafre à tutto il debito, come saranno qua, et messi in opera detti quadri. V(ostra) ecc(ellenti)a salutarà in 

nome nostro il s(igno)r Ticiano con fargli intendere che ne sta sommam(en)te grato che li quadri siano ispediti, et 

mandati con questa occasione, et che non si mancara di ogni nostro debito verso sua s(igno)ria. Et alla v(ost)ra 

ecc(ellenti)a si Racc(omandia)mo. 

Brix(ia) die 4 septembrii 1568 

Deputati supra fabricas co(mun)is Brix(iae) 

Bibliografia: PASSAMANI 1995, II, p. 221 nota 19 
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227. 

1568 novembre 15  

Brescia, Archivio di Stato, Archivio Storico Civico, Lettere, b. 12, c. 127r 

La cassa con i quadri di Tiziano arriva a Brescia “ben condizionata”, presa in carico da 

Cristoforo Rosa “suo confidente”.  

Nuntio 

Vostra ecc(ellen)tia farà intendere all’ecc(ellen)te s(igno)r Titiano che la cassa di quadri è gionta ben 

conditionata, et è statta consignata a m(esse)r Christophoro Pittore suo confidente, et che si aspetta sua s(igno)ria 

overo qualche suo per farli mettere in opera, et risolver il precio. 

Brix(ia) 15 novembris 68 

Deput(at)i ad Fabricas co(mun)is Brixiae 

Bibliografia: ZAMBONI  1778, p. 79 nota 44; PASERO 1953, p. 70 nota 64; PASSAMANI 1995, II,